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성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 643,044,000

2020학년도 제3회 성수초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 556,934,000원”을  “세입 · 세출 각각 643,044,000원”으로 한다.

2조은정 2021년 02월 08일 15시 15분 49초 전라북도교육청 성수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 643,044 556,934 86,110 15.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,036 3,736 0.5

학생복지/교육격차 해소 -1,307 136,808 21.2

기본적 교육활동 627 77,469 12

선택적 교육활동 6,737 113,004 17.5

교육활동 지원 2,336 73,287 11.3

학교 일반운영 76,681 236,740 36.8

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 14,757 546,754 85

이전수입 기타이전수입 71,027 77,545 12

자체수입 학부모부담수입 310 8,721 1.3

자체수입 행정활동수입 16 1,864 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,160 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 624,299 538,515 85,784

1.지방교육자치단체이전수입 546,754 531,997 14,757

1.교육비특별회계전입금수입 546,754 531,997 14,757

1.교육비특별회계전입금 546,754 531,997 14,757

1.학교운영비전입금 195,573 195,573 0 초등 기본운영비 : -23,986,000원 * 1교 = -23,986,000

유치원 기본운영비 : -5,673,000원 * 1교 = -5,673,000

유치원 기본운영비(1~2월분) : 5,673,000원 * 

1교 =
5,673,000

초등학교 기본운영비(1~2월분) : 23,986,000원

 * 1교 =
23,986,000

2.목적사업비전입금 263,315 249,915 13,400
통학버스안전지도사인건비 : -377,000원 * 1교

 =
-377,000

유치원 방과후 시간제기간제교원 인건비 : 

903,000원 * 1교 =
903,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,950,000원 * 1교 =
6,950,000

(성립전_3추)교무실무사 행정대체인력 인건비

 : 768,000원 * 1교 =
768,000

유치원 시간제 교사 인건비 : 743,000원 * 1교

 =
743,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역 물품 구입 : 

122,000원 * 1교 =
122,000

시설관리원 인건비 : 4,291,000원 * 1교 = 4,291,000

3.급식비지원금 41,810 41,810 0

4.방과후학교활동비지원금 11,900 11,900 0

5.돌봄활동운영비지원금 25,974 25,974 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 7,019 5,662 1,357
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,357,000원 *

 1교 =
1,357,000

8.기타학부모부담지원금 1,163 1,163 0

2.기타이전수입 77,545 6,518 71,027

1.학교회계간이전수입 7,463 6,518 945

1.다른학교회계전입금 7,463 6,518 945

1.다른학교회계전입금 7,463 6,518 945
성수중교직원급식비 : 4,300원*11명*12일

+9,000원=
577,000

조리종사원 인건비 : 61,330원*3명*2일= 368,000

2.기타공공이전수입 70,082 0 70,082

1.기타공공지원금 70,082 0 70,082
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 70,082 0 70,082
(성립전_3추)교육시설재난공제회 재난복구비 :

 70,082,000원*1회=
70,082,000

2.자체수입 10,585 10,259 326

1.학부모부담수입 8,721 8,411 310

1.수익자부담수입 8,721 8,411 310

1.급식비 8,721 8,411 310

1.급식비 8,050 7,740 310
초등교직원급식비 : 4,300원*15명*4일+52,000

원=
310,000

2.우유급식비 671 671 0

2.행정활동수입 1,864 1,848 16

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,564 1,548 16

1.이자수입 429 400 29

1.이자수입 429 400 29 예금이자 : 29,000원*1회= 29,000

2.기타행정활동수입 1,135 1,148 -13

1.기타행정활동수입 1,135 1,148 -13 수도광열비 : 35,000원*1회= 35,000

폐식용유위탁처리수입금 : 감액-1,000원= -1,000

학교카드포인트캐시백 : 감액-47,000원= -47,000

3.기타수입 8,160 8,160 0

1.전년도이월금 8,160 8,160 0

1.순세계잉여금 8,160 8,160 0

1.순세계잉여금 8,160 8,160 0

1.순세계잉여금 8,160 8,160 0

세입합계 643,044 556,934 86,110
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,736 2,700 1,036

1.기타 교직원보수 3,736 2,700 1,036

1.교직원대체인건비 3,736 2,700 1,036

1.[초]직원대체인건비 3,736 2,700 1,036

1.무기계약직원인건비 368 0 368
조리종사원 인건비(초과분) : 61,330원*3

명*2일=
368,000

2.기간제직원인건비 3,368 2,700 668 교육공무직대체인건비 : 감액-100,000원= -100,000

(성립전_3추)교무실무사대체인건비(목) : 

767,470원*1회=
768,000

2.교직원 복지 및 역량강화 0 0 0

1.교직원연수 0 0 0

1.[초]자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,808 138,115 -1,307

1.급식 관리 62,008 61,121 887

1.학교급식운영 62,008 61,121 887

1.[초]급식재료구입비 54,744 53,942 802

1.급식용식재료비 54,744 53,942 802 식품비 : 3,208원*25명*10일= 802,000

2.[초]우유급식비 671 671 0

1.우유대금 671 671 0

3.[초]급식운영비 6,593 6,508 85

1.일반수용비 3,311 3,008 303 급식소모품 : 197,000원*3회= 591,000

각종검사수수료 : -156,000원*1회= -156,000

급식기구수선 : -132,000원*1회= -132,000

2.연료비 3,282 3,492 -210 가스비 : 감액-210,000원= -210,000

3.기타공공요금 0 8 -8 보험료 : 감액-8,000원= -8,000

2.보건관리 16,179 17,996 -1,817

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,345 10,874 -529

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 345 350 -5

1.학생복지비 345 350 -5 건강검사(1,4학년) : 감액-5,000원= -5,000

3.[초]보건실운영 1,354 2,000 -646

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 0 300 -300
성폭력,성매매,성희롱및성교육강사비 : 감

액-300,000원=
-300,000

3.교육운영비 7 100 -93
학생정서행동검사운영및교육활동비 : 감액

-93,000원=
-93,000

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 447 700 -253 보건실환경개선비 : 감액-500,000원= -500,000

보건실의료기구확충 : 247,000원*1종= 247,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19대비 방역물품구입 지원금(2차)724 724 0

1.일반수용비 724 724 0

6.[초]코로나19대응 방역소독비 및 소독 물품 구입 지원(3차)7,322 7,200 122

1.일반수용비 7,322 7,200 122 방역소독비 : 감액-170,000원= -170,000

방역 물품 구입 : 3,400원*5종*10개= 170,000

(성립전_3추)방역 물품 구입 : 6,100원*2

종*10개=
122,000

2.학교환경위생관리 5,834 7,122 -1,288

1.[초]먹는물관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.[초]공기질측정 2,874 4,162 -1,288

1.일반수용비 2,874 4,162 -1,288
공기질특별점검수수료 : 감액-1,288,000원

=
-1,288,000

3.학생복지 58,621 58,998 -377

1.학생복지운영 58,621 58,998 -377

1.[초]통학차량(임차)운영 19,840 19,840 0

1.일반수용비 19,840 19,840 0

2.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,211 2,450 -1,239 급식차량운영비 : 감액-1,239,000원= -1,239,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,239 0 1,239 급식차량 비품 구입 : 1,239,000원*1종= 1,239,000

3.[초]통학버스안전지도사 36,331 36,708 -377

1.무기계약직원인건비 33,396 33,673 -277 인건비 : 감액-277,000원= -277,000

2.무기계약직원법정부담금 2,935 3,035 -100 4대보험 : 감액-100,000원= -100,000

3.기본적 교육활동 77,469 76,842 627

1.교과 활동 72,120 71,493 627

1.교과활동지원 14,046 14,137 -91

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,086 3,177 -91

1.교육운영비 3,086 3,177 -91 교과용도서구입 : 감액-164,000원= -164,000

교사용지도서구입 : 72,370원*1회= 73,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.학습준비물 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 161 161 0

3.목적사업업무추진비 199 199 0

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]수학학습환경조성(수학교구) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학교과활동 2,580 2,580 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,780 1,780 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,780 1,780 0

4.체육교과활동 4,671 5,283 -612

1.[초]교과운영 4,111 4,723 -612

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,311 2,923 -612 교육용품 : 75,532원 * 10종 * 2회= 1,511,000

스키캠프체험비 : 감액-1,500,000원= -1,500,000

스키캠프간식비 : 감액-60,000원= -60,000

겨울스포츠체험비 : 감액-500,000원= -500,000

겨울스포츠간식비 : 감액-63,000원= -63,000

2.[초][목적] 학교스포츠클럽 활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 4,690 4,690 0

1.[초]교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]초등영어캠프운영비 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 6,473 6,463 10

1.[초]교과운영 2,310 2,300 10

1.교육운영비 2,310 2,300 10 사회적응훈련활동비 : 감액-82,000원= -82,000

통합교육지원비 : 감액-32,000원= -32,000

교재교구구입비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

장애이해교육활동비 : 감액-26,000원= -26,000

2.[초]특수교육 방과후학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,760 2,700 60
방과후학교 운영 강사수당 : 30,000원*2명

=
60,000
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2.교육운영비 240 300 -60 방과후학교 운영비 : 감액-60,000원= -60,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원(목)1,163 1,163 0

1.학생복지비 1,163 1,163 0

8.유치원교과활동 31,927 30,570 1,357

1.[유]교과운영 17,508 17,508 0

1.기간제직원인건비 175 175 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 5,210 5,210 0

4.비품구입비 7,823 7,823 0

2.[유]학습준비물지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[유]유아학비지원 7,019 5,662 1,357

1.교육운영비 7,019 5,662 1,357 (성립전_3추)유아교육비 : 246,660원*3월= 740,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 205,660원*3

월=
617,000

4.[유]임실유치원 연합행사 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.정보교과활동 2,733 2,770 -37

1.[초]원격교육 운영 지원 1,733 1,770 -37

1.교육운영비 1,733 1,770 -37 온라인수업 운영 지원 : 감액-37,000원= -37,000

2.[초]전북e스쿨 모델학급 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 5,349 5,349 0

1.자율활동 5,250 5,250 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 99 99 0

1.[초]자기이해활동 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

4.선택적 교육활동 113,004 106,267 6,737

1.방과후학교 운영 109,886 102,207 7,679

1.방과후학교운영 12,100 12,600 -500

1.[초]특기적성교육 9,500 10,000 -500

1.교육운영비 9,500 10,000 -500 방과후수업용품등 : 감액-500,000원= -500,000

2.[초]방과후학교운영(지자체) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[국고]돌봄교실운영 57,219 50,686 6,533

1.[초]돌봄교실운영 17,247 17,664 -417

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 16,847 17,264 -417 돌봄교육운영 : 감액-417,000원= -417,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,732 15,782 6,950

1.무기계약직원인건비 21,013 14,488 6,525
(성립전_3추)인건비(제수당포함) : 

2,175,000원*3월=
6,525,000

2.무기계약직원법정부담금 1,719 1,294 425
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

141,660원*3월=
425,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

4.[초]초등 긴급돌봄 운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0
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5.[국고][초][목적]아동특별돌봄 지원금9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.유치원방과후학교운영 40,567 38,921 1,646

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교원 운영34,157 32,511 1,646

1.기간제교원인건비 30,953 29,584 1,369 인건비 : 684,500원*2월= 1,369,000

2.맞춤형복지비 280 280 0

3.기간제교원법정부담금 2,924 2,647 277 4대보험 : 138,500원*2월= 277,000

3.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.독서활동 3,118 3,860 -742

1.독서활동운영 3,118 3,860 -742

1.[초]도서구입 2,102 2,160 -58

1.도서구입비 2,102 2,160 -58 도서구입 : 감액-10,000원= -10,000

바코드작업비 : 감액-48,000원= -48,000

2.[초]도서관운영 416 1,100 -684

1.교육운영비 416 1,100 -684 도서관운영용품 : 감액-260,000원= -260,000

어울림책읽는날 운영비 : 감액-424,000원= -424,000

3.[초]학교도서관 학부모자원봉사 활동비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.다문화교육운영 0 200 -200

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 다문화교육활동비 : 감액-200,000원= -200,000

5.교육활동 지원 73,287 70,951 2,336

1.교무업무 운영 11,181 9,870 1,311

1.교무학사운영 11,181 9,870 1,311
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1.[초]교무학사운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

2.[초]교육활동홍보 2,127 700 1,427

1.교육운영비 627 700 -73 교육과정설명회행사용품 : 감액-73,000원= -73,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
홍보영상용 카메라 구입 : 1,300,000원*1

종=
1,300,000

3.기타자산취득비 200 0 200
동영상제작 프로그램 구입 : 200,000원*1

식=
200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,684 1,800 -116

1.교육운영비 1,684 1,800 -116 졸업앨범 : 감액-116,000원= -116,000

4.[초]환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]교육과정세움워크숍 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 1,077 1,077 0

1.학교폭력예방 1,053 1,053 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 1,053 1,053 0

1.교육운영비 1,053 1,053 0

2.학생안전교육 24 24 0

1.[초]안전교육 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.[초]어울림학교운영 13,600 13,600 0

1.교육운영비 12,854 12,600 254 진로체험 활동 : 254,000원*1회= 254,000

2.목적사업업무추진비 746 1,000 -254
교육공동체 협의회 및 운영비 : 감액

-254,000원=
-254,000
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2.[초]혁신학년제운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]마을연계교육과정(지자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]마을연계프로젝트(지자체-생태교육)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]마을연계프로젝트(지자체-예술교육)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 35,905 35,930 -25

1.[국고]정보화실운영 35,905 35,830 75

1.[초]학교정보화지원 8,005 7,930 75

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,364 2,400 -36 각실프린터토너 : 감액-36,000원= -36,000

3.비품구입비 4,145 4,010 135 교사용컴퓨터 : 135,000원*1회= 135,000

4.기타자산취득비 176 200 -24 소프트웨어구입 : 감액-24,000원= -24,000

2.[초]SW,AI 융합교육 학습기반 구축 사업20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,067 8,067 0 컴퓨터실인테리어공사 : 77,500원*1회= 78,000

컴퓨터실바닥전기통신공사 : 감액-78,000

원=
-78,000

2.비품구입비 11,933 11,933 0

3.[국고][초]무선 AP 연결 케이블 공사비(목)7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.기타 학습지원실 운영 0 100 -100

1.[초]시청각실운영비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 소리영상실운영비 : 감액-100,000원= -100,000

5.교육여건 개선 2,124 1,074 1,050

1.교육환경개선 2,124 1,074 1,050

1.[초]책·걸상구입 1,074 1,074 0

1.비품구입비 1,074 1,074 0
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2.[초]교실환경개선 1,050 0 1,050

1.비품구입비 1,050 0 1,050 영어실 칠판 교체 : 1,050,000원*1식= 1,050,000

6.학교 일반운영 236,740 160,059 76,681

1.학교기관 운영 41,255 43,435 -2,180

1.부서기본운영 22,750 24,930 -2,180

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,580 16,530 -2,950

1.일반수용비 3,100 3,300 -200 프린터토너 : 감액-200,000원= -200,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 6,700 12,000 -5,300 관내외출장여비 : 감액-5,300,000원= -5,300,000

4.비품구입비 3,660 1,110 2,550 업무용 복사기 구입 : 2,550,000원*1대= 2,550,000

3.[초]교무부운영 770 0 770

1.비품구입비 770 0 770 교무실 현황판 교체 : 770,000원*1대= 770,000

2.병설유치원기본운영 10,281 10,281 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,920 4,920 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,795 2,200 595

1.일반수용비 2,795 2,200 595 소규모수선 : 539,000원*1회= 539,000

유치원놀이시설유지관리 : 56,000원*1회= 56,000

3.[유]유치원운영 2,566 3,161 -595

1.기간제직원인건비 0 600 -600 통학안전지도사인건비 : 감액-600,000원= -600,000

2.일반수용비 1,640 1,640 0

3.여비 220 220 0

4.교육운영비 605 600 5 소모품 : 4,470원*1종= 5,000

5.학생복지비 101 101 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정지원인력운용 8,224 8,224 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,224 8,224 0

1.기간제직원인건비 7,926 7,926 0

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 194,256 114,824 79,432

1.학교시설장비유지 194,256 114,824 79,432

1.[초]공공요금및제세공과금 24,130 24,730 -600

1.일반수용비 0 100 -100 환경개선부담금 : 감액-100,000원= -100,000

2.전기요금 16,600 17,100 -500 전기요금 : 감액-500,000원= -500,000

3.상하수도료 2,100 2,400 -300 상하수도요금 : 감액-300,000원= -300,000

4.기타공공요금 5,430 5,130 300 전화요금 : 150,000원*2월= 300,000

2.[초]시설관리용역 8,416 8,751 -335

1.일반수용비 8,416 8,751 -335 전기안전관리대행용역료 : 감액-63,000원= -63,000

소방시설관리용역료 : 감액-72,000원= -72,000

제3종시설물 정기검사 : 감액-200,000원= -200,000

3.[초]시설일반관리 46,013 39,579 6,434

1.기간제직원인건비 0 300 -300 일용인부인건비 : 감액-300,000원= -300,000

2.일반수용비 33,596 30,779 2,817
시설소모품및소규모수선 : 3,954,500원*2

식=
7,909,000

시설공사비 : 감액-5,000,000원= -5,000,000

어린이놀이시설정기검사 : 감액-42,000원= -42,000

식생활관 후드 정밀 청소  : 감액-50,000

원=
-50,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 11,417 7,500 3,917 집기취득 : 감액-293,000원= -293,000

옥외용 시계 설치 : 감액-190,000원= -190,000

냉난방기 구입 : 2,200,000원*2대= 4,400,000

4.[초]체육관관리 2,660 3,100 -440

1.일반수용비 1,430 1,500 -70 강당 환경개선 청소 : 감액-70,000원= -70,000

2.비품구입비 1,230 1,600 -370 벽 농구대 설치 : 감액-370,000원= -370,000
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5.[초]시설관리원 인건비(시설관리업무지원예산)24,179 19,888 4,291

1.기간제직원인건비 22,898 18,807 4,091 인건비 : 2,045,500원*2월= 4,091,000

2.기간제직원법정부담금 1,281 1,081 200 4대보험 : 100,000원*2월= 200,000

6.[초]청소원 인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 16,227 17,165 -938 인건비 : 감액 -938,000원= -938,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 579 1,611 -1,032 4대보험 : 감액 -1,032,000원= -1,032,000

4.비품구입비 1,770 0 1,770 청소용 비품 구입 : 590,000원*3종= 1,770,000

7.[초]교육시설공제회 재난복구비 70,082 0 70,082

1.일반수용비 65,737 0 65,737
(성립전_3추)복구 공사 : 11,766,600원*5

식=
58,833,000

(성립전_3추)철거 및 청소작업 : 

6,600,000원*1식=
6,600,000

(성립전_3추)소모품 구입 : 30,400원*10종

=
304,000

2.학습준비물 990 0 990
(성립전_3추)학습준비물 구입 : 141,420원

*7실=
990,000

3.비품구입비 3,355 0 3,355 (성립전_3추)비품 구입 : 372,700원*9종= 3,355,000

3.학교운영 협력 1,229 1,800 -571

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 429 1,000 -571

1.[초]학부모회운영 65 400 -335

1.교육운영비 65 400 -335 학부모회운영비 : 감액-335,000원= -335,000

2.[초]학부모교육 364 600 -236

1.교육운영비 364 600 -236 학부모교육 : 감액-236,000원= -236,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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세출합계 643,044 556,934 86,110
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